Villages fortement enracines dans leurs terroirs, terroirs fa^onnes et exploites au 
mieux de leurs possibilites naturelles, teile est l’image qu’offre aussi la plaine biter
roise.

Toutefois, une donation de villa en 977 par le vicomte de Beziers Guilhem et la 
vicomtesse Ermetructis23 permet d’avancer d’un pas dans la connaissance que nous

20 Pour Beziers: J.-B. Rouquette, Cartulaire de Beziers (Livre noir), Paris-Montpellier 1915-1922. 
Pour Narbonne, je renvoie a la presentation des sources faite dans: La societe laique (voir n. 3) p. 31. Pour 
Aniane et Gellone, L. Cassan et E. Meynial, Cartulaires des abbayes d’Aniane et de Gellone, Montpellier 
1898-1900.

21 Cf. Annexe I: II, 1.
22 Cartulaire de Beziers, n° 25 (957): donamus. .. infra murum de villa Columbario . . .; n° 39 (977):.. . 

villa vocabulo Lignano . .. cum ipsa turre, vel cinctos, vel cum ipsos vallos. HL, V, 150 (990): villa Mesoa 
cum fortitia; villa Vairago cum ipsa turre, et cum ipso cincto et cum ipsa ecclesia. Coli. Doat, v. 55, f° 81:... 
vindo villam vocabulo Creixano cum suis terminiis, cum ecclesiis qui in ipsa villa sunt fundatas... et ipsa 
turre cum ipso cincto et vallo.

23 Ibid. n° 39 (977): . . . donamus vel tradimus ... villa vocabulo Lignano ... in tale . . . pactum 
deliberationis, usque dum ipsa ecclesia facta atque cooperta, usum et fructum ita habeant tpsi operarii pro 
mercede laboris. Et dum facta vel cooperta fuerit ipsa ecclesia Sanctus Nazarius, de illa hora in antea habeant 
ipsa villa cum suis terminis et cum ipsa turre ipsi canonici communiter in usum fructuarium. - Ibid., n° 62 
(1030): Ego Escodonacus dono tibi Rotmundo de Felguariis . . . ipsam medietatem omni meo honore quem 
habeo in meo dominio in Castro et in villa de Lignano et in totis terminiis, id est medietatem de ipsa sala quem 
habeo infra muros castri, et medietatem (un blanc: de uno mansof) cum ingressu et regressu et cum omnibus 
sibipertinentiis, et medietatem de hominibus et feminis, et de ortibus, et de campos, et de vineis, et de taschis, 
et de tortis, et de usaticis, et de oglatis, et de eremis et condrictis. Soussignent Geraud de Lignan et Pons Pierre 
de Roujan. Ibid., n° 139 (1131): Ego Cecilia Bitterrensis vicecomitissa, et ego Roggerius, et ego Raimundus 
Trencavel, et ego Bemardus Atonis eius filii impignoramus. . . ipsum albergum quem habemus in Bitterensi 
episcopo, et in abbate Sancti Afrodisiiy et in domina de Lignano et in eius filiisy iuste sive iniuste. Se portent 
garants Salomon de Faugere, probable descendant de Rotmond, Sicard de Murviel, Raimond Ermengaud de 
Servian, Pierre de Pezenas, Raimond Pierre de Corneilhan, Guilhem Seguier et Berenger de Thezan, Pierre
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cherchons a avoir de »Penigmatique villa«, selon Pexpression de Ch. Higounet.24 25 * Elle 
contient en effet une clause peu courante: le couple vicomtal donne la villa de Lignan 
avec son terminium, la tour, Penceinte, les fosses, ä Peglise Saint-Nazaire de Beziers, 
fait suivre son dispositif de la descriptio coutumiere incluant lei ribariis, molinis, 
resclausis, piscationis, mais Passortit de la stipulation suivante: les donateurs ontconclu 
avec Peveque un accord selon lequel les ouvriers qui travaillent ä la construction de 
Peglise jouiront de Vusum et du fructum de cette villa jusqu’ä ce que leur ouvrage soit 
acheve; apres quoi, la villa avec son terminium et sa tour reviendra en usufruit aux 
chanoines. Qu’en a t-il ete de la construction de cette eglise? Nul ne le saura jamais. 
Queis etaient ou furent les engagements pris sur place au sujet de Lignan par les 
vicomtes ou le clerge de Beziers envers les membres de cette aristocratie locale dont on 
a si bien per$u en Nimois l’omnipresence? II est impossible de repondre avant 1030. A 
cette date un certain Escodonacus donne ä Rotmond de Faugeres la moitie de 
Phonneur qu’il possede in dominio sur le chäteau, la villa et le terminium de Lignan.” 
Mais un siede plus tard, la vicomtesse de Beziers, Cecile, et ses trois fils pouvaient 
mettre en gage, entre autres dominicaturae, »Palbergue qu’ils ont sur Peveque, sur 
Pabbe de Saint-Aphrodise, et sur la domina de Lignan et ses fils ... et les justices et 
plaids des homicides, adulteres, vols et omnibus aliis quaerimoniis de Omnibus 
hominibus etfeminis qui est que modo manent vel habitant, et in antea manebunt vel 
habitabunt in Castro et in villa de Lignano et in villa de Aspirano*.“ Au vu de ce 
precieux quoique maigre dossier, il apparait comme evident que la donation de 977 
n’avait pas concerne les dominicaturae vicomtales; qu’Escodonacus puis Rotmond et 
ses successeurs sont redevables envers les vicomtes de la perception de leurs dominica
turae, mais disposent eux-memes sur tout le terroir de Lignan de droits inconnus; 
qu’enfin les chanoines doivent demeurer possesseurs de Vusum et fructum de Lignan, 
raison qui expliquerait la presence de ces chartes dans leurs archives.